
 

COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail:  info@comune.gualdo.mc.it  - P. IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

ORIGINALE

Ordinanza n. 8 R.G. del 30-04-2021

ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO TRATTO SP 55 IN CENTRO ABITATO
DAL KM 0 AL KM 048 PER LAVORI DI COSTRUZIONE/MODIFICA RETE GAS-

METANO

L’anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di aprile, nella Sede Municipale

IL RESPONSABILE DELL’UTC

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 5 del 27/01/2020 con la quale sono stati
approvati gli interventi di estensione rete gas in varie località del Comune di Gualdo da parte della
società ITALGAS RETI S.P.A.;

VISTO che da parte di ITALGAS RETI S.P.A. sono in corso sul territorio comunale i lavori per la
realizzazione della rete gas-metano, per il tramite della ditta SAGAS SRL GASDOTTI &
ENERGIE;

PRESO ATTO che il giorno 30/04/2021 con nota protocollo n. 2268 la Ditta SAGAS SRL ha
presentato richiesta di istituzione senso unico alternato regolato da impianto semaforico mobile per
l’esecuzione dei lavori di costruzione/modifica tubazione gas-metano presso C.da Bartolotti – tratto
della SP 55 dal Km 0 al Km 048, dalle ore 8.00 di lunedì 3/05/2021 alle ore 18.00 di venerdì
14/05/2021 e comunque fino a fine lavori;

RITENUTO che per la sicurezza di addetti ed automobilisti è necessaria l’istituzione di senso unico
alternato gestito da impianto semaforico mobile;

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la pubblica sicurezza e incolumità durante l’esecuzione dei
lavori;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
VISTO il parere favorevole della Polizia Municipale;
VISTO l'art. 7 del D.L.vo 285 del 30/04/1992 ed il relativo regolamento di esecuzione D.P.R. 495
del 16/12/1992;
VISTO il D.Lgs.267/2000;

ORDINA

L’istituzione di senso unico alternato gestito da impianto semaforico mobile in C.da Bartolotti –
tratto della SP 55 dal Km 0 al Km 048, dalle ore 8.00 di lunedì 3/05/2021 alle ore 18.00 di
venerdì 14/05/2021 e comunque fino a fine lavori, per l’esecuzione dei lavori di
costruzione/modifica tubazione gas-metano;



DISPONE

al termine dell’occupazione l’area dovrà essere lasciata completamente sgombra da qualsiasi
rifiuto, materiale o attrezzatura e dovrà essere completamente pulita;
eventuali danni al piano viabile causati dall’occupazione autorizzata dovranno essere
ripristinati a cure e spese dell’impresa titolare della presente ordinanza;
qualsiasi danno derivante dall’esecuzione dell’intervento dovrà essere riparato a cura e
spese del richiedente;
l’autorizzazione rilasciata ha carattere precario e può essere revocata, per sopravvenute
esigenze, dall’Amministrazione Comunale in qualsiasi momento; in tal caso l’interessato
dovrà dare corso immediatamente allo sgombero del suolo pubblico;
l’impresa SAGAS SRL dovrà provvedere a propria cura e spese alla collocazione della
necessaria cartellonistica stradale indicante la modifica temporanea della viabilità in loco;
sono a carico dell’impresa esecutrice i danni a cose e persone che dovessero verificarsi
durante il corso dell’occupazione;
di dare atto che eventuali variazioni all’istanza presentata e autorizzata dal presente
provvedimento dovranno essere preventivamente approvate ed autorizzate nei modi previsti
dalla vigente normativa in materia;
 gli addetti all’esecuzione dell’intervento dovranno indossare indumenti e vestiario ad alta
visibilità;

La presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada si trovi a transitare sulla via in
questione e sarà portata a conoscenza del pubblico a cura e spese dell’Amministrazione Comunale;

Il servizio di Polizia Locale e le altre forze dell’ordine sono incaricate della vigilanza
sull’esecuzione della presente ordinanza;

AVVERTE

Che, a norma dell’art.3 comma 4 della L. 07/08/90 n° 241, avverso la presente ordinanza chiunque
vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge,
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale amministrativo regionale delle Marche ai sensi
della legge 6 dicembre 1971 n. 1034;

In relazione al disposto dell’art.37 comma 3 del D. Lgs. n° 285/92, sempre nel termine di 60 giorni,
può essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse all’ apposizione della segnaletica e alla
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui
all’art.74 del Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n° 495/92;

Penalità a carico dei trasgressori a norma di legge.

DISPONE
Che la presente venga affissa nelle zone interessate, all’Albo Pretorio, e trasmessa per quanto di
competenza di ognuno, alla Prefettura di Macerata, al Comando Carabinieri di Sarnano e al
Comando Carabinieri Nucleo Forestale.

Il RESPONSABILE DELL’UTC
        Geom. Giordano Saltari




